
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

Τμήμα Προμηθειών 

Πανεπιστημιούπολη, 69 100 Κομοτηνή 

 

HELENIC REPUBLIC 

DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
GENERAL DIRECTORATE OF ADMINISTRATIVE SUPPORT 

FINANCIAL MANAGEMENT SERVICE 

Procurement Department 

University Campus, GR 69 100 Komotini 

 

 

Πληροφορίες: Βασιλεία Παγώνα Αγγελίνα 

Information: Vasileia Pagona Angelina 

T : (+ 30) 25310 39003 

Ε: vangelin@admin.duth.gr 

 

 

Θέμα:  Έγγραφο διευκρινίσεων (5ο & 7ο) σε ερωτήματα επί της αριθ. 748.1/2025 διακήρυξης του 

Δ.Π.Θ. για την «Παροχή υπηρεσιών φύλαξης των κτιρίων, εγκαταστάσεων και εξωτερικών 

χώρων του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης» 

 Σχετ.:  1. Το από 23.04.2025 μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ οικονομικού φορέα (αριθ. πρωτ. εισερχομένου 

ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/56169/6711/1127/24.4.2025) 

2. Το από 16.04.2025 μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ οικονομικού φορέα (αριθ. πρωτ. εισερχομένου 

ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/56154/6704/1124/24.4.2025) 

 

Σε συνέχεια των ανωτέρω σχετικών, σας διευκρινίζουμε τα ακόλουθα: 

Ερώτημα: 

Στο “ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ – Απαιτήσεις-Τεχνική Περιγραφή” και ειδικότερα στο “Μέρος Β - Λοιποί όροι”, 

αναφέρεται, μεταξύ άλλων ότι “ Το προσωπικό της εργολαβίας αυτής είναι αποκλειστικά προσωπικό 

του/των αναδόχου/ων. ”. Παρακαλούμε επιβεβαιώστε μας ότι δεδομένης της δυνατότητας χρήσης 

υπεργολάβων (άρθρο 2.2.8.2 της διακήρυξης), η ως άνω απαίτηση δεν ισχύει. 

 

Απάντηση:  

Λαμβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα: 

 Το άρθρο 131 του ν. 4412/2016: «…3. Οι παράγραφοι 1 και 2 και το άρθρο 58 δεν αίρουν την 

ευθύνη του κύριου αναδόχου… 8. Ειδικά κατά την εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων παροχής 

υπηρεσιών καθαρισμού ή/και φύλαξης, εφαρμόζεται η παρ. 4 του άρθρου 68 του ν. 3863/2010 

(Α΄115).». 

 Την παρ. 4 του άρθρου 68 του ν. 3863/2010: «…4. Εργολάβος που αναθέτει την εκτέλεση του 

έργου ή μέρος του έργου σε υπεργολάβο, υποχρεούται άμεσα να ενημερώνει εγγράφως τον 

αποδέκτη των υπηρεσιών. Ο εργολάβος και ο υπεργολάβος ευθύνονται αλληλεγγύως και εις 

ολόκληρον, έναντι των εργαζομένων για την καταβολή των πάσης φύσεως αποδοχών και 

ασφαλιστικών εισφορών…». 

 Την Κατευθυντήρια Οδηγία 10/2015 της ΕΑΑΔΗΣΥ: σελ. 2 «…στην υπεργολαβία το ανατεθέν 

τμήμα της σύμβασης που αναλαμβάνει ο υπεργολάβος εκτελείται από τον τελευταίο, υπό τους 

όρους της σύμβασης που συνάπτει ο ανάδοχος με τον υπεργολάβο…» και σελ. 3 «…Η εκδήλωση 

τέτοιας πρόθεσης δεν αίρει την ευθύνη του κύριου οικονομικού φορέα”. 

 Την παρ. 2.2.8.2. της 748.1/2025 διακήρυξης: «Ο οικονομικός φορέας αναφέρει στην προσφορά 

του το τμήμα της σύμβασης που προτίθεται να αναθέσει υπό μορφή υπεργολαβίας σε τρίτους, 

καθώς και τους υπεργολάβους που προτείνει…». 

0009871349



 Την παρ. 2.2.9.2 της 748.1/2025 διακήρυξης: «…Β.10. Στην περίπτωση που ο οικονομικός 

φορέας δηλώνει στην προσφορά του ότι θα κάνει χρήση υπεργολάβων, στις ικανότητες των 

οποίων δεν στηρίζεται, προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος με αναφορά του 

τμήματος της σύμβασης το οποίο προτίθεται να αναθέσει σε τρίτους υπό μορφή υπεργολαβίας 

και υπεύθυνη δήλωση των υπεργολάβων ότι αποδέχονται την εκτέλεση των εργασιών.». 

 Την παρ. 4.4.1. της 748.1/2025 διακήρυξης: «Ο ανάδοχος δεν απαλλάσσεται από τις συμβατικές 

του υποχρεώσεις και ευθύνες λόγω ανάθεσης της εκτέλεσης τμήματος/τμημάτων της σύμβασης 

σε υπεργολάβους. Η τήρηση των υποχρεώσεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016 από 

υπεργολάβους δεν αίρει την ευθύνη του κυρίου αναδόχου…» 

Στην περίπτωση χρήσης υπεργολάβου για κάποιο(α) τμήμα(τα) της σύμβασης, το προσωπικό δύναται 

να είναι του υπεργολάβου, χωρίς να παύει η ευθύνη του εργολάβου. 

 

 

 

O Αντιπρύτανης Οικονομικών, 

Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 

 

 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Χαλιορής 


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/56541/6780/1143

Ημ/νία: 28/04/2025
	AkrivesAntigrafo: 
		2025-04-28T11:51:54+0300


	



